3.ij. cum aqua calida dantur. mulieribus que par  
 tu laborant et febrentur. datur vt supra non febri  
 citanibus cum mulsa. ad neruos incisos imponit  
 trita: et in locis qui frigore vexantur. cbri ne fias  
 prius ipsum accipe et aqua. ad carbunculos po  
 nitur cuz aqua: et axungia trita vice emplasti. da  
 tur etiam his qui de via lassi sunt. datur cuz aqua  
 calida ad eos qui cibum retinere non possunt et ej  
 ciunt. Ad ventris dolorem vel tumorum cu vino  
 trita imponitur. in canis rabidi mortu contusa et  
 alligata expurgat venenuz. febrentibus cu aqua  
 calida datur. ipsa etiam trita et imposta podagratis  
 mire dolore lenit podagricoz. hec dicit. Sera  
 cap. proprio auc. **Dias**. licet per alia verba.  
**Basedion** i.rosa asini  
**Besed** i.cozallus  
**Basilica** i.serpentaria  
**Basilicus** i.regulus: et est serpens quidam  
**Basilica** i.regia vel gentiana fm quosdam: sed  
 fm veritatem est palma christi.  
**Basileus** i.imperator  
**Basilicon** i.oximum: et grece dicitur regale seu  
 imperiale. nam basileus regem vel imperatorem  
 dicunt: nos dicimus oxiunum.  
**Basilicon** entaticon quid est. l.l.medion  
**Basilicon** vnguentum. i.vnguentum regale: et est  
 tetraparmacum.  
**Basienci** i.moratrum  
**Basis** i.planta pedio vel radix  
**Bastiridion** i.rusti acri: et est rubus caninus  
**Batanum** i.raphanum  
**Batale** i.sabia  
**Batalme** i.feniculus  
**Batarum** i.eminentia quedam in vulna quarundam  
 mulierem: que aliquando intantum magnificatur.  
 vt sit velut virga virozum.  
**Batam** i.ventus et stomachus  
**Bat** i.anax anis  
**Bathangliosti** i.milium solis  
**Batharcium** metallicum. i.cyprum  
**Bathala** benedicta est oleum benedictum  
**Bathala** iamenia est blilio: et est olus iamenum  
**Bathara** i.bisellum: et est rubicundum lignum  
 quo tingitur: et latine vocatur barzi  
**Bathanon** i.raphanno  
**Bathal** i.olus  
**Bathara** i.asarum  
**Batanglicos** quid est. l.l.culb  
**Batrachitos** i.lapis similio teste laminis scissili  
**Batrachion** vel batrachium i.spiu raninum  
**Barra** i.apium rusticum  
**Batheta** i.melones maturi  
**Batheka** id est quoddam quod componit  
 lacte citro: et zucaro  
**Bather** i.pustula vel eminencia carnis fetida  
**Bathetha** i.melon magnus viridis: et est melon  
 indus.  
**Batble** i.myrtilli  
**Bathiridon** i.rubus rusticus  
**Batillus** i.gabata testea vbi aurum purgatur

Batin	i.diptamus
Bati	i.more rubi
Baton	i.rubus testinus
Batofilla	i.cima rubi
Bathrocos	i.rana
Batus,i.rubus serens moza que ban dicuntur	
Batus,i.bussus arbor vel ipsum lignum	
Bazadarab	i.galbanum
Bazarachiten	i.semen lini
Bazaredum scriptit Stephanus pro bezarat: et est galbanum.	
Bazhei	i.thymus
Bazhe	i.isopus
Blaca terrena	i.terra rubea
Blactaria est similio verbasco que sepe fallit: pro ea capta folijs min? candidis: caulinis plurimis flore luteo: hic abieccas ablactas in se contrahit id blactaria dicitur.	
Blanca e quedā confectio posita in antidotario minori Hal. et dicit blanca per antiphrasim eo qd est nigra: vel dicit blanca,i.albina: non qd sit alba: s; qd purgat humores albos,i.phlegmaticos.	
Blaccebitia v'l blaccebitantia qd c.l.l.achafar	
Blactini	i.purpurea maritima
Blactinon idē qd sup	Brateos,i.sauina
Bratheos	idem quod supra
Brathi idē qd supra: et secunda spē eius	
Bratreos idē qd sup	Bratea,i.aurea lamina
Branca leonis	i.hberba flaura
Bragina,i.cōmissura dūarū cellulap in summo capitis: vbi est virtus fantastica	
Brain,i.coroboratum	

Cap.87.

**B**RANCA VRSINA Verba ē cui? folia sunt magna sicut folia caulis: sed incisa sicut branca vrsi.in medio cox oris stipes: in cuius capite sunt multi flores spinosi colus.ca.est et hu.in 2. gradu.virtutē habet molli scandit: et matu rādi: et leniēdi. **Dosse**, mēbroz v'icum splenis fiat vnguentū ex branca vrsina contrita: et macerata diu in oleo: et colatura addat cera: et fiat vnguentū cōtra viciū matricis ex frigiditate et vētositate: Recipe succi brance vrsine.2.iiiij. herbe saunie: salmine: maluariū: maiorane: rosmarinū: pulegi: artemisiæ: absinthi: abrotani: Anna. M.ij. gariofilo.2.iiij. cinnamomi.2.ij. spice.2.iiij. cymini 2.i.pic if grecce.2.i.galange .3.iiij. thurio: masticis: Anna.3.iiij. boli.2.i.cere albe.2.iiij. vini greci.lib.ij. lardi scrofe rotuli. i.predictie herbe pistetur cum lardo predicto: deinde ponās sup ignē cum vino et succo predicto donec coquāt vīs ad cōsumptō nem vini: deinde cole: et ite resolua in igne: et addita cera eliquata ponās spēs predicte et dimittant coagulari: et vngas venter.

Brassica rustica i.apokimum  
Branco. i.apostemata fauciū: et sunt amigdale  
Brancatarrus idem quod supra  
Bracatas i.rana  
Bratia cobrania i.ruta agrestis

Brania	idem quod supra
Brasauesten	i.capill? veneris
Brasil.i.bratham	Brameat i.simile lane
Brachium aleid idē: et est omnibns notum	
Bramia,i.semen vitis	Brassia idē qd supra
Braca	i.bacca
Bradipora,i.granantia: et ad egestionem tardan	
tia: isto vocabulo vīt Gal.li,dinamidiarum par	
tula prima cap.de bradiporis.	
Braon	i.viscus
Brata f3 Plinium est arbor in bellineos nascēs	
cipresso similiis: ex albidis ramis: oculi odoris:	
vt odor cedri accenso ligno: et illa est pma species	
savine.	
Brassica est caulis: vnde macer: caulis romana	
grecop brassica lingua: sed qd est caulis vel brassi	
ca.ll.combin.	

Cap.88.

**B**RASFALENDI Ara,gre,aspaltū latine vero bitū men iudaicum. Bitumē iudaicum dī eo qd in indea inuenitur. s.i stagno qd mare mortuū dicitur in quo ingredit flumē Jordane: et ipsum est species napte: sed nō napta: qmnapta est petroleum: vel stercus demonum quod est idem: et est sicut oleum liquidum: sed bitumen iudaicum: vel aspaltū: vel brasfalendi que idem sunt: est durus vīciūs: quod potest puluerizari s; non resoluīt: et habet vīciūs fetorem napte: et patz per Sera: et per concordiam Aliic. capi. de petro leo: quod idē est quod napta. Adhuc scīdūm qd aspaltū et napta: bitumen iudaicum: petroleū: ster cus demonis: et brasfalendi sunt idē: et est oleum petroleū vel napta: et stercus demonis antiquatum et induratum: qd qm petroleū est recens est liquidus sicut oleū: sed cū antiquā indurat. Eligendum ē petroleū qd est album vel citrinum: vel clarissime substantie: et qd est feridissimū. habet autem virtutē igneā. s.dissoluendi et cōsumendi et attrahēdi: et est ca. i.fine tertij. **Sera**. li. aggre. capi. gradus: sic. in quarto. **Bra**salendi est aspaltū vel bitumen iudaicum rubeū. Est autem in sīlia humiditas quedam natās super aquas fontium: quam ponūt homines illi re gonia in lampadibus loco olei: et vocatur ipsum oleum sīlinū. et ipsi quidem errant in hoc qd ipsi est species aspaltū humidū et napte. Aspaltū vero babylonīcum quoddam est clarificatum: et color eius est albus: quoddam ex eo est nigrum. Et idem auct. Hal. quedam eius species generat in fluminibus: et ideo reperitur hoc maxime natans super chām et albolongue: et in astos: et in alijs locis pluribus natans sicut butirum: et dum pīna net super aquam: est humidū et liquidū: postea desiccatur: et sit durum: et generatur ex eo in mari mortuo: est mare salsum ultra terram seni: Anō est in eo animal aliquod: et venit ad ipm fluuius jordanē. Lassius felix cap. de petroleo. Petroleū est oleū petre. inuenitur autem in locis sulfureis sit enim cum pinguedo terre et aque actione caloris ad igneas conuertitur partes. inuenitur etiāz

f 5

super lapides. quod quidem per eos residat et in  
 eis est: et super mare iuuenit; sed id est nigra; postea  
 vero per excotionem fit albi coloris; quia enim citri  
 ni in grecia et in marinis partibus ista operantur  
**Dias.** cap. asphaltum. Asphaltum est bitumen in  
 daicu: et eius aliud est aridu: et aliud  
 liquidu. Unde bitumen in daicum quod fit in lacu  
 inde qui dicitur assaltum coagulatio eius per ripam  
 ipsius lacus inuenitur: et naute vadunt cum stafa: et sic  
 ea colliguntur: et secantur: et venduntur. Aliud genus est quo  
 neque ferrum neque aqua rumpere potest: nisi tam men-  
 strua mulierum: aut sanguis hircorum: et si volueris rumpere  
 pere sic rumpere: tolle filum de lana et intinge ipsum in  
 sanguinem: et sic incide. Est autem bitumen summum purum  
 pureum odoris granno: reprobabile autem nigra est  
 adulterata autem pice mixta: reperitur autem babylonicum  
 bitumen album: item nigrum longo intermallo rapiens  
 ad se ignem. Omne vero bitumen habet virtutem malacti-  
 cam et diaforeticam: et habet vires viscidem: et etiam effici-  
 cacter relaxantes: est etiam acris et stiprice qualita-  
 tis: et per hoc quod austernus infrigitur: delicit vero  
 vitroque: et id ad putredinem: et ad rheuma viile est. Li-  
 quidum vero bitumen in babylonia generatur: et alopi-  
 mia: et sicilia. reperitur etiam natans sepe in fontibus re-  
 corporatiu. **Ainic.** Petroleum album note specie  
 bini virtutem. est: et nigra est colamentum  
 picis babylonie. ca. est: et sic. vloper ad quartum. est et  
 subtile et proprie album: resolutumque: liquefactum  
 aperiuntur: **Dos.** Cota arteticam: podagra et  
 opilatorem. cbiragram: paralysum et  
 acam passionem: stranguriam: et dissuriam fiat  
 partium dolentium initio. Contra iliacam passionem  
 quidam dant in quantitate. 3. i. et ad plus. 3. q. et mul-  
 totiens curantur: sed non debet dari in estate: nec chole-  
 rico nec debili: nisi sit materia frigida. Cota for-  
 tem podagrare: et iliacam buliat in succo ebuli petro-  
 lei: et colatura de petio. Cota viciu lapidis sum-  
 mum remedium est: puluis lapidis lincis: buliat in pe-  
 troleo: et colatura per syringam injiciatur. lapis enim con-  
 firmatus frigide: prout debet fomentari virga ex  
 aqua decoctionis malum et oleum: ut extendatur et aperi-  
 ant meatus. Cota suffocationem matricis summo  
 enim posuit super carbones per narco recipiat. Cota  
 casum matricis fiat suppositorium ex bombace ita  
 in petroleo. Cota asthma et tussim antiquaque: pe-  
 ctus plus inungatur: ut bene digeratur medicinam: det  
 3. i. vel. 3. Cota rebemete frigiditatem stomachi in  
 ungas ex eo stomachus. 3. notandum quod non debet per-  
 petuo: debet postea dari aliquid frixi: et huic: quod petro-  
 leum excoquatur: frixi. **Dias.** Asphaltum tumores re-  
 vero et humeros. primit. offocationibus  
 stericias occurrit. comedentes matrices sublevat summi  
 gando. epilepticos sumit enim prouocat cum castoreo  
 medicinis iperat. tussim sedat. astmaticos et disno-  
 eos ad sanitatem perducit. moribus venenatis occurrit  
 sciaticis perstola. et ciliacis dat in modum cataputiae: et  
 maximam perstola effectum. coagulatum sanguinem cum ace-  
 to resoluit. dysentericas cum succo pristane supposi-  
 tis curat. catarrum suffumigatione compescit. dentium  
 dolorum appositi mitigat. podagricos et arteticos

cum nitro et cera ut magnum. **Anic.** Confert dolorum  
 lagma ipositum curat. bus anchorum  
 et dolorum iuctuorum: et propter album: et confert dolorum  
 aurum frigidis. et confert albus in oculis: et aque de-  
 scendentibus. nigra ex eo etiam confert asmati et missian-  
 tique. bibitur enim per ea cum aqua calida: et sedat do-  
 lor utrigenitum pungitum et ventositas. et quod fit ex eo li-  
 cinius interficit vermes: et propter nigra et comedens pot-  
 dus. 3. i. de eo et fragit ventositas vesicas: et frigus  
 matricis. et confert puncture epibimatum.  
 Beari. citrulli. Beal. i. dactuli. imaturi  
 Beem quid est. 3. i. behemen

Beellili i. bellularum et emblici  
 Bendec. i. radix alcea B. eberis. i. semis endivie  
 Bebilis i. papaver ottomani  
 Bebili idem quod supra Bebonici. i. camomilla  
 Beborugi idem quod supra Bebonigi idem quod supra  
 Beboch est proprium nomine loci. Cap. 89.

**B** Ebonig. aralia. artemisia: vel  
 tantim: vel gamilla: vel herathemide: vel  
 chameleon: vel melanemon: vel cryso-  
 comon: latine ve li. aggr. cap. bebonig  
 ro camomilla. Bebonig sunt et tres  
 species: discernuntur per colores flore soli: et ipsa est  
 herba habens virgas longas circiter palmum unum  
 fructicosos hinc ramulose: et folia parva minuta  
 gracilia: et capitella rotunda parva in aliisque flo-  
 sculus similes floribus: rute. et color ipsorum est: ante  
 trinu: aut purpureus: et nascitur in locis aspis: et super  
 mare. colligitur in vere: et 3. q. reponantur folia: et flo-  
 res postquam teritis quilibet de per se: et sicut inde trocili

**Dias.** cap. antiquus per translationem nomen  
 binum herbe tria sunt genera britia in  
 flore distatia. baste sunt illi duas palmas fructuosa:  
 ramulos multos cum viminiis plurimi ac teni-  
 bus. folia generantur citrina parva atque angusta et te-  
 nera: superius capitellum rubricandum cum quadam rotundi-  
 tate brune: deinde autem florae: quae exterius foliorum abiecto  
 ne teguntur: aut mellini: aut purpurei coloris  
 magnitudine rute similatius. nascitur in locis aspis  
 vel circa vias et semitas. colligitur maxime vere. virgo  
 eius calefacit: et desiccatur in gradu. Et genitrix quod bene  
 flores albos vocat latine camomilla: quod oibus est  
 nota. Aliud genus quod bene florae purpureae vocantur ex  
 antimonio: et efficacior oibus. Aliud genus quod est mel-  
 lini coloris vocat leucanum. **Hal.** vi. simp. phar-  
 timon vel crysocomon. **Capit.** antiquus  
 Antimus seu camomilla dictum quod est in 3. tractam  
 de hac herba lati. dicas autem et nascitur sumarie quod  
 les facit: et desiccatur per gradum. est autem et subtilius  
 partium: et perterea diaforetica necnon et rarefacientia  
 et laxabilis. **Anic.** li. 2. cap. o camomilla. La-  
 virtus. momilla ex ea alia est coquens  
 flos est citrinus: et alia est cuius flos est purpureus: et alia  
 est alba cuius flos est alb: et haec non est: et folia quod est ipsi  
 flos refutatur: si fiat ex eis trocili: ipsi radix desic-  
 car. Et ipsa quod est flos Hal. ppinq virtutum rose in libri  
 latione sua: sed est ea: et ipsi caliditas est sicut ea

liditos olei conuenientia. ca. est et sic. in pmo. est apertum  
 et subtilitatis spissitudinis: mollificativa: resoluta  
 ea panca attractione: uno absq; attractione: et hec  
 est ppter eius in. **Dosse. Dia.** Ulter medicinas. tns c  
 radici et flor et o fructu terminatica et leptin  
 tica. bibita et supposita somcto mestruis ipat. abor  
 sum celebrat. calculos frangit. vrinam puocat. tortio  
 nib et inflationib auxiliat. ictericis subuenit. epatis  
 maximu pstdiu c. elixatura vero ei fomento  
 adhibitis hec oia facere pot. vnde calefacit et desic  
 cat mediocriter. est autem et leptomeris. i. extenuato  
 ris: ppter diuretica et calistica est. i. relaxativa  
 cōdicit et arefacit: et iō in dolorib unat. i. gis rela  
 rat que tensa sunt: et mollit mediocriter q dura sunt  
 relaxato in febribus visceris inflammatione tollit: et ma  
 xime his qb ex cholericu humor: spissa cura  
 cōsistit. est et hypocordis aptissima sup oia. Exan  
 timata autem i febribus in cura facta ex ebullitione hu  
 moris in corpe ipso. Camomilla sigdem viridis  
 aut siccata in oleo cocta repmit: et digerit ea que ac  
 cedit: et insurgit i capite. dolor et oculo curat. epatis  
 tis: febricitat succus eius potu dat: cuq ca.  
 mirifice pdest. ad venenū etiā cu camedasne et ca  
 medreos et camepitheos equis pderib tunsa: et  
 mollissime cribrata et ieiuno. bibita cum vino co  
 clearea gnq; optime fac. mirifice etiā oēm aquā  
 de corpe et vrinam extrahit. Nec mouet purgationē  
 mestruale sive vrinam. et excludit setu mortuum in  
 vtero. decocta atq; vaporibus admota iliaca m  
 etiam passionem releuat. Aliud genus quod vo  
 catur exantimon egilopas cataplasmata eadē die  
 curat. et calculos opitulatur. Aliud genus quod  
 vocat leucantemo vel chrysocomo vniue difficul  
 tam soluit. lapides in vesica generatos excludit  
 in cataplasmatis egilopas curat. squamas in vul  
 tibus natas limpidae. multi oleo mixto terunt: et p  
 ungunt medicantes febres periodicas. fernanda  
 est radix siccata sepotim: et flores. folia vero ton  
 denda sunt: et in trociscis redigenda. datur enī plus  
 ruminis in vino temperato. i. vnde si florem non  
 habueris: folia et radix eius virtutem implent: nā  
 due partes foliorum implent virtutem florum. est  
 autem te. **Ani.** Camomilla sedat apostema  
 tri saporis. **Ani.** ta ca. mollificando et resol  
 uendo ipsa: et lenifacit dura: que non sunt stricta  
 valde: et bibit ppter apostemata visceris spissa  
 mollificat tetanus: et confortat membra nervosa oia  
 et est ex medicinis plus conferentibus laxitudini  
 q; reliqua: quoniam caliditas eius est similio cali  
 ditati animalis. Est confortativa cerebri conferens  
 sode frigide: et ad enantrandum materiae capitio  
 quoniam resoluit absq; attractione: et hec est eius p  
 pteras: et cōfert pulsulis oris. sanat algarab distē  
 perata: et more emplastris supposita: alleviat spu  
 tum. auferit ictericā. prouocat vrinam. egredi facit  
 lapidem: et proprie que ex ea est purpurei coloris  
 et cum camomilla quidem evapozatur vesica. ppter  
 dolores frigidos. et prouocat mesthra bibita: et se  
 dendo in aqua ipsius: et educit embrionez et secun  
 dinam. et cōfert iliace: et sit inunctione ex oleis eius

in febribus periodicis: et bibit ppter febres antiquas  
 in fine eaq; et confortat omni febri absq; fortis acuti  
 tate cum nō est apostema ca. in visceribus. et qnq;  
 confortat apostemati cu non c ca. et est eius matura  
 tio: loco ipsius ponit in confortatione cerebri: et in  
 uamento qd confortat in soda. **Sera.** auc. Ha.  
 berengesit: et est abortivum. **Sera.** Ulter ca  
 momille c q resoluit: et fluxa membra confortat: et las  
 fidutina cōfert plus oī alia medicina. sedat dolores  
 et mollificat membra dura. et lenit spissitudine cutis  
 panca. et expellit se. que sunt ab hu. cholericis: et  
 propter spissitudine cutis: qn in visceribus non est  
 apostema ca. et iam facta est digestio. sed et febres  
 que sunt a phlegmate et melanolia: aut ppter apo  
 stemata que in visceribus sunt: qn exhibet iunat  
 iumento manifesto multum: et ideo contingit  
 q ipsa est una de fortioribus medicinis in sedan  
 do dolores: et de melioribus mollificatiis ex me  
 dicinis convenientibus membris interiorib: que  
 sunt post myrrach. et ipsa et oleum eius conferunt so  
 de frigidem curat hu. que sunt in capite p resolutionem  
 sine attractione. et hec operatio est sibi ma  
 gis ppter qd alicui alteri medicine. et qd sit empla  
 strum cu ea curat scabiem oculi et palpebarum. co  
 forat cerebrum. **Bebuneos.** i. camomilla  
**Bebuneos.** i. Lacomus **Becaca.** i. lingua canina  
**Becarog.** i. ozimum coe **Bectaca.** i. lingua canina  
**Beci.** i. tussis **Bechi.** idc qd supra  
**Bechion.** i. diptamus **Becon.** i. cassillago  
**Bedor** **Bedon** idc qd supra  
**Betonica** gd c. l. l. bastarem  
**Bedoragi** i. ozimum flumiale  
**Bedagi** i. origanum flumiale  
**Hedazabar.** i. bezaar **Bedarogi.** i. bedaragi

Cap. 90.

**B Edarungie** gra. v. chirurgie  
 mabor: gre. mellisophilos: vel melliso  
 filli: latie vo citraria vel melissa. Melissa silia est  
 prassio: hñs tñ citri odo. **Se.** li. agr. cap. bedor  
 reica. et sic. i. z. gdu. **Edarungie** auc. Diasc.  
 Bedarungie vel mellisophilos: qd sic dñ eo qd li  
 bēt ea apes maducēt: herba c thyrsos hñs qdratof  
 irtos plurimos ex vna ra dice: et folia silia buble  
 te: maiora tñ et tenera: et nō sic aspa: vt citr in odo  
 re. i. alio Sera. habet sic. mellisophilos herba est  
 sup quā apes delectatflare. et virge ipi: et folia si  
 milat virgis et folijs marrubij silvestris. virge ei  
 et stipites sunt agulosi qdraquli. folia ei sunt maio  
 ra folijs marrubij silvestris: n̄ sunt pilosa sic folia  
 ipi: et odo ei. **Ha.** i. sim. phar. ea. mellisofil  
 e sic odo: citri. **Ha.** i. Mellisofilum prassio q  
 dē cōfert ab eo ml̄tu i virtute: et ppter  
 neq; aliq; vti eo. supflum. n. c pssio existet ita co  
 pioso vbiq; traz mellisfillo vti. si vo aliquā af  
 fnerit pssiu: i. vti i oib i qb vtrum illo sc̄tē  
 q ab actu. **Dos. Se.** **Seria.** folia eius cōfert vino  
 deficit. **Seria.** bibita: et i cataplasmatis  
 vim scorponis et spalangonis optime  
 curat. caninos morbus ad sanitatem perducit. eli  
 xatura eius id facere potest: cuius elixatura somē

to adhibita menstruis longissimi temporis impe  
 rat, ore retenta dolores dentium mitigat. dysente  
 rias opitulatur, et qui a micetis suffocati sunt sub  
 menit nitro addito, folia ipsa omnia similiter facē  
 possunt. toxiconibus recte adhibetur, et ut electua  
 riū orthonoicis prodest sale addito; et anhelosis  
 et qui non possunt iacere, et in cataplasmatisbus ad  
 bibita scropbas spargit, vulnera purgat, atricis  
 opitulatur, et quando fit emplastrum cuī ea sedat  
 dolorem iuncurarum. Et idē auct. Aben mesuay  
 Proprietas eius est leūficare animam. Et idem  
 auct. Isaac quando comeditur bedarungie in ie  
 unio: confert stomacho fri, et hu, et facit digeri ei  
 bum grossum, et aperit opilationes cerebri, et de p  
 pietate eius est cōferre debilitati cordis, et aufer  
 cardiacam, et remouet afflictiones solitudines et ti  
 mores qui accidunt a melancolia et humore adiu  
 sto: quibus non **Anic.** de viribus cordis di  
 possunt dormire. **Anic.** cit q̄ confortat cor.  
**Bedenar** i. odor rose  
**Bedenuti** i. camomilla  
**Bedembue** i. melissa  
**Bederambona** idem quod supra  
**Wederambina** id est origanum fluuale  
**Wederabina** id est basilicon minutum  
**Wedenac** id est semina granatorum filuestrium  
 que sunt genera kikil.  
**Beranien** idem quod supra  
**Bedezabar** id est medicina contra venenum  
**Wederentegium** id est ozymum fluuale  
**Bedaramue** idem quod supra  
**Bederet** i. panis de simula  
**Bedeguard** quid est. l.l. bemedato  
**Bedeganī** i. semina alba quibus caremus, sed q  
 dan dicunt q̄ sunt genera solis.  
**Wederembula** i. basilicon cum folijs paruis  
 Cap. 91.

**Edereg** vel buderegi: ara, gre.  
 Gerismon: latine vo ern  
 ca gera **Sera.** li. aggre. capitulo  
 tina: vel tortella. **Sera.** + bedereg auctorita  
 te Dias. Bedereg nascitur in locis habitatis et in  
 terra muros: et seminatur in horis. habet folia simi  
 lia foliorum erice agrestis, et habet virgas subiles  
 similes virginis erice agrestis, et in summitate vir  
 garū est flos citrinus, et sunt ei vagine similes cor  
 nibus: et similes vaginibus seminarij in quib⁹ est  
 semen parvum simile semini. **Hal.** sexto sim.  
 nasturci moridans lingua. **Hal.** phar. cap.  
 erismo. semis hui⁹ herbe sapor ē similis saporis na  
 sturtii, et virtus ei⁹ est similis virtutis illius: nisi q̄  
 est ca. in. **Nosse. Sera.** auct. Hal. cō  
 flatuia. **Nosse. Sera.** fert quando  
 ponitur in loboc tussi: et ad excreandus humores  
 grossos viscosos qui ascendunt a pulmone, et con  
 fert apostematibus duris: que sunt in mammillis  
 et testiculis, et quādo oportet eam administrari in  
 loboc: oportet q̄ ponatur i aqua et buliat: catapla  
 smatisbus cancros optime curat.

Bedias coronas. i. tuffis humiliā antiqua  
**Bedikies** i. berba  
**Bedor** i. cassillago alba  
**Bedom** idem quod supra  
**Beduster** est herba q̄ i nostris partibus carem⁹  
**Besa. i. ferrum** Bestarcoton. i. phillium  
**Bebemurem. i. radix** que ab armenia desertur: et  
 est de ea alba: nigra: et rubea quam ignoror.  
 Cap. 92.

**Ebemen** vel lienten ara, gre.  
 vero et latie behem  
**Sera.** li. aggre. cap. behem. Be  
 hem species eius sunt due  
 scilicet rubea et alba, et sunt ambe vene in magnitu  
 dine radicis pastinace parue, quarum quedā sunt  
 tortuose, deferuntur ab armenia, odo: earum est  
 bonus, et est in eis viscositas quedam, ambe spes  
 sunt ca. li. z. cap. behem. Behem sunt fru  
 et hu, sta aspersa que sunt radices exsic  
 cate contracte, et sunt duarum specierum: quan  
 za est alba, altera rubea. **Nos. Ser.**  
 est ca. et hu. in. z. gradu.

**Aui.** Behem est impin  
 faciūt i spermate **Aui.** guatinuz: et confortat  
 cor valde, et cōfert tremori cordis, et manifeste au  
 gmentat sperma, loco eius ponitur quantum ipm  
 est de tuderī: et medietas ponderis ligue amis.  
**Bederengi** est species iersimini: et est ex aromati  
 bus, resoluit inflationem in omni loco embrocata  
**Beladur. i. anacardus** Belabor idem qd supra  
**Belachim. i. ceruus** Belgam. i. pblegma  
**Bella** i. languifuga  
**Bellaria** latine benicularis: quam greci linchis  
 vel linchitis vocāt: pro qua. l.l. linchis.  
**Belesien** vel oucumbelsen. i. balsami lignum  
**Belezen** idem quod sup **Beleon. i. flos cartami**  
**Belessis** est lapis conferens ad dolorē stomachi  
 cum suspēdit super stomachum: et est coallus  
**Belf** sunt quidā fructus: pro quibus. l.l. bnlle  
**Belledariū. i. anacard?** Belledbar idem qd sup  
**Bellesem** i. balsamum  
**Belsel. i. bel** Bellseni. i. balsamum  
**Bellisebēdiū** ē qdā collyriū armenicum quod  
 ignoro.  
**Beliget** gd ē. l.l. amleg. Belliget idem qd supra  
**Belliricus** genus est myrabolani  
**Bellirici marini. i. belliculi marini** Cap. 93.

**Elliculi marini** latie  
 ara. Bellirici marini sunt q̄si umbili  
 ci boīs sūt figurā: et sunt lapides parni  
 et albi: q̄ inueniuntur in ripis marinis coberētes sic  
 vītales: sūt fri, et sic, sūt eoz excessus ab ancorib⁹  
 nō determinat. ponunt i vn. **Possē.** Pul  
 guētis ad faciē clarificādaz. **Possē.** nū eo  
 rū subtilissimus resoluat cuīz axingia gallinacea  
 prius resoluta: et fiat vnguētū pro facie abstergen  
 da, ponūt in antidotario Galieni in vnguentum cī  
 trino: q̄ serptatur vnguentum de citro.  
**Belbus** idem quod supra

Belbulidus

Jalkekengi

Cap. 94.

## B El vel sel Ser.

libro  
aggre  
ga, cap. bel auct. Isaac benaram. Bel  
est citoriu inicum: et est fructus rotun  
dus sicut anellana: non habens corticem super se  
in quo est semen simile doce: et est illud quod de  
ipso administratur: et virtus eius est sicut virtus  
zinziberis: ea est in tertio gradu: et humectat i p.  
**Dosse. Ser.** Subtilia chimos gros  
sos: et confert duricie  
neruorum: et valet ventositatē emoroidarū: et au  
gmentū facit in spermate: et valet sicut sel. arbor  
eius vocat darsisaham: ut appareat in littera dar  
sisaham.

Benebaracha

i. sanguis vaccinus

Bemellegi

i. viola

Cap. 95.

**B Emedato** vel bedeguar: ar  
bice: gre: acantileu  
ce: latine **Sera**, medato auctor.  
Dias. Bemedato nominatur in grecō acantisleu  
ce: est in latino spina alba, nascitur in montibus  
zaglii, habet folia similia folijs cameleonte albe  
tissimā quia sunt strictiora et albiora cum summitatib  
spinosis: et super ea est simile borre, et sunt spinosa  
babentia stipitem vnius brachij vel duorum: et gros  
similis digiti pollicis vel plus, color eius est ver  
gens ad albedinem, in summitate eius sunt capi  
tella similia ericio marino: nisi quia sunt minora  
et oblonga: et flos eius est color purpurei: et semē  
eius simile grano chartami. **Dias**, s'm trans  
nisi quia est rotundus eo. **Hal**, sexto sim. phar. cap. achanta  
tundi. **Ancantaleuci** sine spina  
alba: banc quidam lancadum appellant. Est autē  
bius radix siccata et mediocriter stiptica et  
saporem: et est absterrens et confortans. Plinius  
capitulo de acantisleuce. **Ancantaleuce** id est bede  
guard: et est cardus cum aculeis id est folijs albis  
sicut apparet si. l. cardus filuestris: est fri. in pmo  
gradu: et medius inter hu. **Aunc**, libro secum  
mitidatē et siccitatē. **do** capitulo  
bedeguard. Bedeguard est spina alba: et est simi  
lis alephachari. Verum tamen est vehementius  
alba: et habet longiores spinas: similantur q's eius  
spine folijs amomi: verum tamen sunt subtiliores  
et vehementius est alba: et eius quidem stipes per  
venit usq ad duos cubitos: et eius flos est purpu  
reus: et semen eius est sicut semē chartami; verum

tamen est maioris rotunditatis: et in radice ipsius  
est infrigidatio et exsiccatio resolutione quadam  
semen vero eius est calidum et subtile. Et dixerūt  
quidam q' tota est ea. Valde: et in ipsa est virtus re  
solutionis et aperitius: et proprie in semine eius: et in  
ea est retentio fluxus sanguinis: et eius retentio est  
eq. **Dosse. Sera.** Bemedato con  
lis, fert fluxum ventris  
et debilitati stomachi, et abscondit fluxum sanguinis  
et ponitur exterius sicut emplastrum: et destruit  
apostemata molles. et quando fit collutio oris cujus  
aqua eius in qua coquitur confert dolori dentium  
sed seminis eius substantia est subtilis: et confert  
habentibus spasmodum quando ipsum bibitur: et co  
fert sputo sanguinis: et dolori stomachi: et fluxui an  
tiquo: et provocat urinam: et delet apostemata ple  
gmatica: et quando bibitur semen eius confert pu  
eris habentibus spasmodum: et illi qui est morsus a  
cane rabido: et quando suspenditur super anima  
lia venenosa amittit. **Dias**. Radix eius bibita  
tunt toxicum. **emoptericis**, pdest  
sciaticis et stomachicis fert opem, urinam pronocat  
tumores omnes in cataplasmatis spargit. Cura  
tura eius dentium compescit dolores, semen eius  
bibitum contractos infantes saluberrime curat,  
moribus venenatis occurrit, et qui eam in collo  
portauerit incursum serpentum non tunet. radix  
desiccat mediocriter: et stiptica est: et ideo ciliacos  
et stomachicos iunat, sanguinis eductionem repa  
rat, tumores vice cataplasmatis spargit. semen  
eius leptomeris: et calide est virutis: et putrefacti  
membris iunat potatum. et fluorem sanguinis me  
detur: et sic intraneorum rheumatismum, item ses  
sionibus quas greci encatissima vocat, fluores ma  
tricis abstringit, cataplasmatis miscetur constri  
ctive me. **Hal**, Achantaleuci confert iliacis et  
dentibus stomachicis, emissionem quoq sanguinis coibet, tumores etiam cataplasmata  
contrahit, iunat etiam dentes dolentes si gargarizatur de decoctione, semen vero subtilium parti  
um et calide virtutis est: quare. **Anc**, Bede  
et spasmantes bibitum iunat. **guard**, confert apostematibus phlegmaticis: propter id  
quod est in ipsa de resolutione et contractione qui  
fit ex eo emplastrum: et ex radice eius proprie, et  
confert etiam spasco: propter id quod est in ipso  
de contractione equali cum resolutione, et semen  
eius confert infantibus: quando bibunt propter  
corruptionem in motibus lacertorum, et collutio  
oris facta ex succo eius sedat dolorem ventium,  
et confert sputo sanguinis: et proprie radix eius, co  
fert debilitati stomachi, et aperit opilations, et co  
fert solutioni antiquae: et precipue stomachice: et pre  
cipue radix eius, et est provocativa, et valet febrib  
phlegmaticis longis cuius causa est debilitas sto  
machi: et omnibus febribus antiquis, et confert si  
masticatur: et si ponatur super puncturas scopio  
nis attrahit venenum, et si bibatur semen eius co  
fert morsure venenosorum repellum, loco eius in  
febribus ponitur fumus terre.

Benedictus i. cepe quod comeditur: parvum si  
mile cepe narcisi.

Benedicta herba i. fu

Beneran i. peristerion

Benebete i. granum albū vnde oleum fit: et est ben-

Benaspis idem quod sup. a

Benezim i. sambucus

Benesimum idem quod supra

Beneifegi i. viola

Lap. 96.

**B**enetguaridē arab. latē scarabei g  
nascū. **Auic.** li. z. cap. de scarabeī  
tar in balneis. Scarabei cōferūt  
doloāibus matricum, et prouocāt vīnam et men-  
strua, et sc̄iunt abosum, et cum cordūmeni valēt  
emoroidibns, et conferunt rigori, et conferunt ve-  
nenis ex venenosis animalibns; et oleum in quo  
frangit̄ valet ad dolorem aurium.

Benegum i. insquiamus

Beneguar i. bedeguar

Bende i. radix keiri

Bengenebest i. agnus castus

Benge i. spelta

Bemastrum i. artemisia

Bengi i. insquiamus

Bennigi i. panicum

Benus citrina: herba est cuius duo sunt genera:  
celestis; et citrina: quam ignoro.

Beng i. perforata

Lap. 97.

**B**engara. vel elfozium: grece sim-  
phonia: latine vero insqui-  
amus: vel cassil. **Sera.** lib. aggre.  
lago vel caulinaria. capit. beng  
anc. **Dias.** Beng est arbustum parvum: habens  
stipitem grossum: et folia lata et longa: spissa in su-  
mitate: quoniam color vergit ad ignem: et sup ipsum  
est de bona: et super ramos eius in lateribus est  
similio fructui balaustie in figura sua sortitus su-  
per ramos ipsos equidistantes per ordinem: sup  
quem fructus est cooperculuz simile scuto: et iste  
fructus est plenus semine simili semini papaveris  
Et sunt eius tres species. una earum habet flores  
purpureos: et folia similia solis plante dicte sancti  
malchos: et semen nigrum: fructus in quo est se-  
men habet corticem durum spinosum: simile ba-  
lanstie. **Ella** vero species est habens florem melli-  
ni coloris: et folia et flores sunt molles: et habet se-  
men cuius color tendit ad rubedinem: simile semi-  
ni plante dicte anisimat. Et iste ambe species istat  
et tumere faciunt et inducent subet: et non sunt co-  
nientes medicina: sed est tertia: et illa est in qua  
est iuuentum in medicina: et est remissio vir-  
tutis: et mollior tactu: et habet folia pinguis et ple-  
na humiditate: et super ea est bona flore eius sunt  
albi: et habet semen album: et nascitur prope arbo-  
res et sterquilinia: et prope mare: et in rupibus. se-  
men vero huins melius est magis album. si autem  
haberi non potest: pone loco eius illam cuius flos

est rubens. species vero cuius se **Dias.** fm  
men est nigrum est fugienda.

translatiōnem nostram capitulo de insquiamo. Iusq  
amus fruter est parvus: bastam grossiorem ba-  
bens: et folia lata: et oblonga: diuisa: nigras: et asperas  
iuxta cuius bastas sunt capita plena semine: sicut  
miconos. Sed insquami tria sunt genera. Unus  
purpureum florem habens: et semen nigrum: folli-  
culos duros et spinosos. Alterus vero flores mel-  
linos habet: et folliculos molles: semen obvolum  
sicut erismon. ambe vero iste maniam prestant: et  
marcoite sunt: et minus vistales. Tertium vero ge-  
nus est: cuius vīsus frequentatur. folia habet pin-  
guia: et mollia: et chili. et linci plena: flores albos: et  
semen album proferens. nascitur locis maritimis  
et in ripis. semen vero vīle est album: quod min-  
si inuentum fuerit: rufum secundatur. nigrum ve-  
ro inutile est. semen eius et folia exsiccantur. basta  
ipsius tunsa et expressa: hic succus in sole siccatus  
est: quia vīlis est vīsi post annum. semen eius sic  
cum in calida missum tundit̄ et exprimitur. est  
vero succus melior viridis q̄ siccus. mlti vero fa-  
rine triticee succum eius admi- **Hal.** vīs. sim-  
xtum factis trociscis reponunt. **Hal.** phar.  
capitulo de insquiamo fm translationem arabī-  
cam: insquiamus cuius semen nigrum est: et signū  
super hoc q̄ sit semen nigrum est: q̄ flos eius ver-  
git ad rubedinem. facit maniam et subet. ille vero  
cuius semen subrasum est cognoscitur in hoc q̄  
flos eius est citrinus: et est propinquus primo in  
virtute: et propter hoc oportet q̄ equeatur ab his  
ambabus speciebus: et nō vīatur eis quis: quia nō  
est iuuentum in eis: sed occidunt. Insquiamus  
vero babens semen album: et florem album est cō-  
ueniens vīsi medicina: et ē in 3. gradu fri. et sic. i. z.  
**Dos. Di.**

Utilis est succus semini vīi iuuentario. Con-  
fectionibus collyrioz mixtū: rheuma viscidū  
et calidū compescit. dolores aurium mitigat: sle-  
ricas causas medendo compescit. mixtus polente  
velut cataplasmata adhibitus: tumoreſ podagrīcos  
spargit. semen eius omnia similiter facere nouit  
maxime tussionibus subuenit: et catarrum solvit  
rheuma oculorum et dolorem compescit. obule id  
est cum semine michonie: et mulsa mixtus: et bibit  
fluxu matricis: et sanguinem reſcientibus opitū-  
latur. semen eius solum podagrīcos auxiliū est.  
vīno mixtū et cataplasmatis binis adhibitus: tumo-  
rem testū: et mammarū solvet. multis alijs  
cataplasmatis binis necessario miscetur. folia ei⁹ ma-  
xime cum polenta mixta: et in cataplasmatis binis ad-  
bibita dolorem tollunt. et cum vīno bibita ter aut  
quater febres empialas prohibet. cocta sicut olio  
et comesta: statim maniam faciunt. radix eius co-  
cta in aceto dolorem dentium oī reticula mitigat.

Ben quid est. l.l. ballanus repisco

Berandaru i. virga pastoris

Berchamichi i. origanum fluuale

Berdarni idē qđ sup

Bernanich i. bectonica

Bersandari	i. virga pastoris
Berthonichi. i. alleluia	Bertal. i. passer
Berzad. i. galbanum; ppter excellentem ei <sup>o</sup> virtutem. berzad similiter dicit kenne: et est quidā lapis multū carnis regibus; p quo. l. l. kenne.	
Berencacia	i. peristereon
Berengesif	i. abrotanum
Bereo vel biffion. i. flos cardi vii coagulat lac	
Berengi. i. serapintū	Beregil. i. petrosellina
Beremasetum	i. artemisia
Berengemisch. i. ozimum gariofilatum	

Lap. 98.

## B Erengemisch

ara. grece ozimum;

latine vero basilicon gariofilatum. Ozium quoddā est gariofilatum: quoddaz est cōe: et quoddā latum est plus alijs: qd̄ citrariū vocatur. Ozium gariofilatum est illud qd̄ ab auctorib<sup>z</sup> laudat. ozimum citrariū et cōe vituperant ab omnibus. Et eni ozium gariofilatum cōpetens medicina: et herba: et semē. cum aut simplicit ponitur in medicina: semē debet intelligi: et potissime i electu arijs: sed in vnguentis et in emplastris herba itellēgitur. est ca. et sic. et semē habet virtutē cōstrigendi et conglutinandi: qd̄ patet ex eo: qd̄ si ponas in aqua statim ingrossat. et fit quedā conglutinosis. herba ipsa ex aromaticitate habet virtutē conforiādi ex qualitatib<sup>z</sup> suis: dissoluēdi: consumēdi: et absētē gendi: et manū.

**Sera.** li. agg. ca. berengemisch

dificandi. auctori. Isaac. Berengemisch ē ozium gariofilatum. et folia ei<sup>o</sup> sūt parva: quop̄ color est medi<sup>o</sup> inter ruborē et glaucē nem. huius herbe est odor simili gariofiloz. et stipe eius est quadrāgular<sup>z</sup>: cui<sup>o</sup> color ē sicut color folior<sup>z</sup> ipsi<sup>o</sup>. et semē est minutū nigra. et colligitur i menē iulij. et est ca. et sic.

**Dias.** cap. ozimum in fine secundi gradus.

Ozium cni<sup>o</sup> virtutis sit penit<sup>o</sup> inter medicos opinio est incerta nā q anctoe cbrysippo criminatur: bi ei<sup>o</sup> vicia p censem q sit stomacho inutil: q oculos beberat: q insania faciat: iecori obfissat. addit<sup>o</sup> pterea si triū lapide cōtegal<sup>z</sup> scorpiones gigni: cōmanducatū et in sole positiū uermes creare: pediculos emitti re. Alī etiā putat hoc ec psumafum: q sige eo die quo ozium sumperit a scorpione feriat nō posse salmari. Sed qui in dinersa et vera opinione sunt. hec omnia falsa assuerat: qnimo stomacho pdest eo. q inflationes ei<sup>o</sup> dissoluēti: et facit alia iunamen ta que fm ipsum.

**Nosse.** Lōtra syncopi

inferius dices. et cardiacā passi onem def aqua ro. decoctionis herbe ipsi<sup>o</sup> ad idē valet vini decoctōis: i q berba ipsa stetit p noctē ipsa herba valet cōtra frigiditatem stomachi hoc mō: decoquar in multa quātitate in vino. sed melius est in musto: et post decoctionē addat vini<sup>z</sup> al bum in multa quātitate: tale vinum est fortissimum multum et aromaticū: et valet cōtra predicta: et contra indigestionem ex frigiditate. viniū etiā decoctio nō ipsius herbe cōfozat digestiōē. utrū fluxū ventris ex frigiditate semē ozimi cū modico pul

nere acatē decoquas in aqua plūniali: et defur pa tienti. Ad matricē mundificādam et mētria p uocanda fiat decoctio eius in aqua: et fiat somēti et suppositoriū ex teneritate ipsi<sup>o</sup> herbe. succus ipsi in herbe pulverizatus matricē mundificat. conce ptum adiunat: et menstrua puocat. herba ipsa de cocti in vino et oleo: et natib<sup>z</sup> et anchis cataplasmata valet contra **Dias.** Ozium stomacho p tenas monem. **Dias.** + deft: quod inflationes eius dissoluit. et coctum in acetō: et sumptum glutū fluentē reprimit. semen eius tritū et baustā narib<sup>z</sup> sternutamēta inducit. verrucas tollit atramēto su torio temperatū. Ozium vero multū comedūt cā liginem oculis infert. ventrē mollit. inflationes vētris cōmonet. et diureticum est. lac mulieribus p nocat cū polenta et oleo ro. vt cataplasmata adhibi tum. cum acetō modico tumoib<sup>z</sup> opitulatur. p cussum scorpij mitigat. cum vino bibitū dolores oculorū tollit. succus eius iunctus caligines deter git. rheuma. phibet. semen ei<sup>o</sup> bibitū melancolicis maxime prodest. dissurie medicat. inflationibus pdest. naribus applicata sternutamēta puocat: et herba ipsa id Ozium gariofilatum con facere pōt.

**Sera.** fert stomacho: et facit di

gerere cibū grossū: et cōfert epati et cordi. et aufert tristiciā et solitudinē. et odorferas facit eruciatiōnes. et apit opilationē cerebri. et cōfert cardiace que a phlegmate et melancolia sit. et qn̄ comeditur ant odoratur cōfert opilationi nariū. Et idē auct. Sandarag angēt cholera. et bonū emoroidib<sup>z</sup> et est magis tēperatū q̄ maiora et q̄ sisimbriz nec est in eo d̄ siccitate quātū i illis. Et idē Sera. Ozium nō gariofilatum nō est alicui<sup>o</sup> iunamēti iteris sumptū. imo est gravis digestionis. et est de cibis q̄ nimis generat cholera. Et idē auct. Et ben mesuy. Ozium gariofilatum acutū visū multū liter. et de eo comedis cū bedarog et raphano: et est bonū phlegmaticis. et apit opilationē cerebri et capitū q̄ sit a phlegmate. et cōfert catarro humido. Et idē auct. Hippo. Ozium non gariofilatum ē siccū i natura sua et retinet vētrē. Et dixit rusus q̄ ē siccū i natura sua. et cōvertit ad cholera ve locit. et mūdificat humiditates pectoris cū sit emplastz cū eo: qd̄ resolut et maturat: et nō est alicui iunamēti steri<sup>o</sup> sumptū. Et dixit i li. de cibis q̄ est malū in cibo sūptū et grane digestiōis. Et idē auct. Dias. Oñi sumis multū in cibo de eo inducit obscuritatem visus. et mollit vētrē et generat vētositatē. et puocat vīnā et lac. et est difficilis digestiōis et qn̄ sit emplastz cū eo et alzarton: et cū oleo ro. et acetō cōfert apostematica. et emplastz ex eo con fert morsui scorpionis: et ei<sup>o</sup> succ<sup>o</sup> qn̄ aufert eins spuma abstergit visū. et semē ei<sup>o</sup> qn̄ bibit. consert illi in cui<sup>o</sup> corpore generat melācolia. et cōfert sōā gurie. et qn̄ odorat facit sternutare. et hoc etiā facit bedarogi. s. herba ipa. et oz q̄ strigat oculi ei<sup>o</sup> qui sternutat hora sternutatōis. et multi gdē abstinent ab eius comedione: propterea qz quando masti catur et ponitur in sole generant ex eo vermea. et homines regionis lyonoy dicunt: et si quis come

derit bedarogi: et punctatus eadem die a sco: pio ne: non emadit mortem ex punctura illa. Et idem auct. Dumaym. Quādo reperim? aliquos ex antiquis philosophis dicentes; q̄ stringit vētre: et alios dicentes q̄ laxat: videt hoc esse ex hoc q̄ ha beat in se duas virtutes cōtrarias sicut caules. q̄ ergo innenit virtutē expulsuam fortem in co:pe adiuuat ad fluxum. et q̄ innenit virtutē retentiuā fortem adiuuat ad retentionē: ideo q̄ in eo sunt due virtutes. l. laxativa et retentiva. Et dixit bedarog q̄ non bene coquir: eius vapores nocent stomacho; ppter mordicationē que est in eis. et dixit q̄ calefacit sanguinē. et desiccatur desiccatione forti. Et idem auct. Alben mesuay de satureia dixit q̄ acuit visum subtilit: et ideo comedit cū bedarog et rhabphano. et est bonum phlegmaticis et aperit opilationes cerebri et capitis: q̄ sunt a phlegmate et confert catarro hu. Et idem auct. Alkalamen. ē magis tēperatuā q̄ maiorana et q̄ zinziber: nec in eo est tantum de **Hal.** in li. de cibis capit. de siccitate q̄ptū i illio oziimo. Oziimū. s. nō gariosilatum pessimi qdemi chimī est: ppter hoc i sumant quidam ipsum dicentes: si tritum imittat olle vacue celerrime generat in paucis dieb: scor piones: et maxime q̄n in sole quis quolibet die ca lefecerit ollam: sed hoc quide cacochimum est et malum stomacho et indigestibile. bolus vero ita dicemus ipm est ea. in 2° gradu. et habet humiditatem supfluam: vnde nec vtile intra corpus assumptum: catalaphmatum vero exteri: vtile ad confundendum. Elmāso: tractat tertio cap. albetharo gi: quod exponit oziimum non gariosilatum cali. est: quod et dolorē efficit capiti: et male nutrit: cuius comestio venteri visus turbat: q̄n eo multo vti tur: sperma quoq̄z et lac desiccatur: tamē stomachi cibis fertur. corroborat enī ipsū atq̄z cordi auxiliat. Berberie id est berberi: pro quibus lege litteram amiberberi:

Berberia. i. gerebotanum et gerobatanum. i. sacra berba que saogmina vel sagimēn antiquis dicebatur eo q̄ pagani in sacrificijs ea vtebant. Plinia cap. de berbera hanc legati ad hostes ferre solebant: bac ionis ara verit: domus purgatur us stratis. Sed sciendum q̄ dia. facit cap. de gerebano: et semotiz facit capiculum de peristerion: iō diuersa sunt: et licet dicat q̄ prima sp̄s eius dicat peristerion: non loquit s̄m propriam opinionem sed voce multo: ut: vt in cap. peristerion appetet lege. i. gerebotanum: et lutu innenes de berbera. Berfeledumi. i. virga pastoris. Cap. 99.

**E**rscegastē persice: sed arā. capillus algel: vel capillus algil: latine coriandrū pūtei: vel capill̄ porcin̄ vel **Sera.** capillus veneris: gre. vō adianton. li. ag. gre. cap. bersegaſten auct. Dia. Berscega ſtig. capill̄ veneris: est berba cuius folia similia

sunt folij coriandri: et habet stipites duros subtileſ logitudine palmi vni: et nō habet crus: neq; florez neq; fructuſ: sive ſemic. et habet radicem in qua nō est vtilitas: nascit locis umbroſ: et parietib; spelun carum humidarum. Et idem auct. Hali. Virtus est cī desiccatura: sed nō habet frigiditatem neq; caliditatem: et non est in eo caliditas apparenſ: sed ē inter duas qualitates oppositas existens i gradū medio inter eas vnde subtiliat et diſſoluit. Stephanus de capillo veneris. Capillus veneris ab antiquis vocabat adianton sive politricō: vt patet per Dia. et per Alexandrū. Unde oia ista. s. capill̄ ve neris: adianton: politricon accipium: p codē: quo niam oia hec noia que in tricon diſſunt capillū ſonant. nam tris grece capillus: trica capilli. vnde gallitricon politricon adianton: oia illa ab effectu idem ſunt: stringit enī capillos et multipliant ca ſumq; eorum. cap. de capillo ve prohibent.

**Jo. mes.** neris. Capillus ve neris dicit apud quosdam: capillus fontium: et capillus hominis nemozalis. Et ab alijs coriandruſ putui: et herba cuius folia ſunt ſimillia folij corian dri viridia et tenuia: cuius ſtipites ſunt i logundi circiter medium cubitum: et ſunt ſicut pili porcini et ſunt in colore inter rubedinem et nigredinem sed magis declinant ad nigredinem: et proprie iuxta radicem eoz: et quanto magis pcedunt declinat ad nigredinem: et ſunt ſine florib; et eoz borus est in pecto fontib; et locis aquar. meliores ſunt viridiiora hirtes folia et que vberiores ſunt fz oēs partes plante iploz. ſubtileſ vero et graciles: et declinantes ad circuminitatē. **Hal.** Dixit eorum non hñ spiritum. complexio. ſit autē compoſit ex ptribus terreis ſubtilibus mediocritateque a quib; inefi ei ſtipicitas: et ex partib; calidis ſubtilibus valde: ppter quod virtus eorum cito reſolutur debilis. virtus enim in debili ſtoma cho cito tollit: fz ptes calide poſite ſunt i ſupficie: q̄ rū vehementer ſit illud: et hoc ē illud qđ v̄t oñdere complexionē ipoz declinare ad lat̄ caliditatis: quā uis dicat Hal. ipos ec̄ eq̄les: et inefi eis ex prib; calidis i ipfis: vt ſint reſolutini ſubtilitati: et aperiūti opilationi: et ſolutiū natura: ppe q̄ ex eis ſunt recentes. ſicci vero ſunt conſtricti et phibiti cur ſuū. nō ſunt in eis malicia: debilit in purgati: fz ſor tant operationē eoz violē: et caſtiaſtula et terni bin: et q̄ ſit infuſio eoz in aq̄ coſei vigorat eos in ſoluendo. de decoctione autē modicum ſuſtinet

**Poſſe. Sera.** anc. Hal. Capill̄ ve neris ſacit omni capillo in allopia. et diſſoluit ſcrofulas. et q̄ ſit bibitur frangit lapidē: et iumat ad educēdū ſcreſtū humoruſ grossoruſ q̄ ſit in pectorē et pulmone. et stringit ventrē. Et idē auct. Dia. Elixiratura eius q̄ ſit bibit cōſert vñſnoicis et ictericis: et dolori ſplenio et strāgurie: et frāgit lapidē: et ſtrigit vētre: et q̄ ſit iſi cū vino conſert morib; ſi venenosoz: et ſiuxui ſuper ſluitatū ad ſtomačū: et puocat mēſtrua: et mōdiſcat puerperas: et abſcidiſ ſuſtū ſanguinis: et ſit emplaz cū eo vñcerib; fraudulētis pelliſimis: et ſacit

viri pilos in alopecia. **Bal.** vi. sim. phar. cap.  
 et dissoluit scrofulas. adiantum. Adiantum  
 siccatur subtiliat et diaforat: nam alopecias curat. et  
 scrofulas et apostemata diaforat. lapide bibitum  
 frangit: nec non emissionibz viscose et grossorum  
 que ex thorace et pulmone cōfert. stringit fluxum  
 vētris: nō tamē calidi. **Dias.** Uli? eius est i  
 tate aliquā infert. **Dias.** folijs ipsius q  
 elixia in aqz et bibita: ipsa aqz astmaticis: et disnoicis  
 ictericis: et diffusis medicis. calculos frāgit. vētrē  
 strigit. morbos caninos ad sanitatem pducit. rheu  
 ma stomachi cōpescit. cū vino bibitur mēstruis im  
 perat. aborsum facit. sanguinē reūscentibz sbuenit  
 morbos venenatis optulat. et alopecias et vlera  
 q acoras vocat gre. ephiticinis purgat. scrophulas  
 spargit. ipso trita et mixta lirnio addito cinē  
 et laudano: et oleo myrtino et lusino et vino capillo  
 rum flores coeret si caput inde laueret. elixatura  
 eius addito cinere et vino id pstat. a pullis come  
 stia cōfotat ipso ad pugnā. ut ille etiā comedit  
 a pecoribus. nascit i locis vmbrosis et aquosis: et  
 parietibus humidis: et circa fontes. alijs tāqz recor  
 poratim decoctionē in tardis passionibz laboran  
 tes potat. s. anhelosis stomaticis: vētris fluoz: et i  
 difficultate mīc. desiccat enī et extenuat: et ideo  
 chiradas digerit. apostema et lapides rāpit in ve  
 fica potar. Et humores etiā glucinosos et ping  
 gues ascendentes etiā de thorace et pulmone bñ  
 iuunt. et rheuma ventris cōstringit. medius ē aut  
 inter ca. et fri. cōplexionem. i collī dolore folia ei  
 cōtrita cū piperis granis nouē: et de semine coiā  
 dri grani nouē: cū vino optie dat ad bibendū in  
 trecenti balneum. facit etiā ad capillos mulierez  
 nutriendos: si in **Jo. mes.** Solutione edu  
 oleo decoquaf. cunct choleraam  
 et phlegma et humores grossos: et imbibitos et  
 mūdificant pect et pulmonē: et educunt materias  
 cōtentas in eis. et mūdificant sanguinē. et clarificat  
 eū. et clarificat colorez. et faciunt acgrere bonita  
 tem anbeli?. et mūdificant stomachū: ventrem et  
 epa: et cōferunt dolori eoz. et sunt medicina bona  
 opilationi epatis splenis: et ictericie pprie: et oīum  
 erititudinē opilationis: et pprie infusio eoz i aqua  
 apj et endiuue: aut i aqz cicez nigropz: aut i aqua se  
 minum qtuor: aut i aqz lactis pprie: et delet cū oleo  
 camomille scrophulas. valet etiā syrpus eorum  
 pleurefi et peripleumonie. et est puocatus vīne. et  
 visus decoctionis eoz frāgit lapidē. et purgat ma  
 trices fetaz. et hoc est de posse eoz de eo qd pīz  
 ad eos ex partibz calidis. sed ex parte stipticatis  
 eos prohibent cursum materieruz. et abscondit san  
 guine: et cōfortant stomachū et ventre ne recipiat  
 supfluitates. et phibent casum capillorū. et confor  
 tant radicē eoz: imo faciunt eos crescere. et multi  
 plicat eos in locis vbi oīz: et pprie cū oleo myrtino  
 aut oleo landani et vino stiptico. et puluis eoz ad  
 ustoriū facit similiter et ablitus ex decoctione ipso  
 rū in vino caput: et abscondit surfures. et simile fit  
 excinere ipsoz. et cinis eoz sanat fistulas lachry  
 males. doſis potio decoctionis ipsoz qn queritur